de um serviço de service desk com capacidade de resolver os problemas urgentes. 

d. Plano Orçamentário 

Foram utilizados valores estimados baseados em orçamento de fornecedores e de outros processos 

de licitação. Para a vigência deste PDTIC serão necessários R$ 3.906.000,00 (três milhões, novecentos 

e seis mil reais), divididos em 772.000,00 (setecentos e setenta e dois mil reais) para custeio e R$ 

3.134.000,00 (três milhões, cento e trinta e quatro mil reais) de recursos de investimentos. 

e. Plano de Gestão de Riscos 

Para a obtenção de sucesso na execução do PDTIC fez-se necessário elaborar um plano 

de gestão de riscos a fim de monitorar e mitigar os riscos inerentes a ele. A análise de riscos